Periode ini adalah periode yang paling aktif dan progresif dalam pembentukan hukum Islam, para imam dan murid-murid terkemuka yang

⁶ Departemen Agama RI, *al-Qur'an, Op. cit*, hlm. 420.

⁷ Musthofa Said al Khin, *Atsar al Ikhtilaf fi al Qawaid al Ushuliyah Fi al Ikhtilaf al Fuqoha'*, Bairut, Muassasah al Risalah, 1417 H/1996 M, cet. 6, hlm. 19.

membangun madzhab hidup dan berkarya dalam rentan waktu abad ke VIII M dan akhir abad ke IX M atau abad ke II dan ke III H. Di antara madzhab yang berkembang pada periode ini dan tetap eksis sampai sekarang adalah madzhab Hanafi (W. 150 H/767 M), madzhab Maliki (W. 179 H/795 M), as Syafi'i (W. 204 H/819 M) dan madzhab Hanbali (W. 241 H/855 M)⁸.

Para pendiri madzhab dalam melakukan istinbath hukum menggunakan perangkat metodologi yang di lakukan secara cermat untuk memilah dan membuat ranking berbagai pendapat dan keputusan mereka dari *al qur'an dan as sunnah kemudian ijma' dan qiyas (ijtihad)*, di samping juga menggunakan

1. Ketetapan No. 6 Tentang Praktik Kompensasi Pelepasan Hak (*Badal al-Khuluw/al-Khuluw*)

"Sesungguhnya Majelis Akademi Fikih Islam (*Majma' Al- Fiqh Al-Islamy*) pada muktamar ke. IV di Jeddah, Kerajaan Saudi Arabia, tanggal 18-23 Jumadil Akhirah 1408 H/ 6-11 february 1988 M.

Setelah mempelajari beberapa pembahasan fikih yang masuk pada Akademi Fikih Islam, khususnya mengenai pembahasan praktik

³⁶ Abdul Wahab Khollaf, *Ilmu Ushul al- Fiqh*, cet. 12, Beirut, Dar al- Qalam, 1398 H/1976 M, hlm. 11.

DAFTAR PUSTAKA

- Abdullah, Amin, Prof., DR., *Madzhab Jogja*, Yogyakarta, ar Ruz Press, 2002.
- Al-Bahuty, Manshur, *Kassyaf al-Qanna'*, Bairut, Dar al-Fikr, tt.
- Al-Bujairimy, Sulaiman, *Tuhfah al-Habib*, Bairut, Dar al-Fikr, 1401 H/1981 M.
- Al-Bukhori, *Shahih al-Bukhori*, Bairut, al-Maktabah al-Tsaqafiyah, tt.
- Al-Dardir, Ahmad, *al-Syarh al-Shoghir*, Bairut, Dar al-Fikr, tt.
- Al-Fayyummy, Ahmad bin Muhammad, *Al-Misbah al-Munir*, Bairut, Dar al-Fikr, tt.
- Al-Haitamy, Ibnu Hajar, *al-Fatawa al-Kubro*, Bairut, Dar al-Fikr, 1403 H/1983 M.
- Al-Kasany, Abu bakar, *Bada'i al-Shana'i*, Bairut, Dar al-Kutub al-Ilmiyah, tt.
- Al-Khin, Musthofa, Dr., *Atsar al Ikhtilaf fi al Qawaid al Ushuliyyah Fi al Ikhtilaf al Fuqoha'*, Bairut, Muassasah al Risalah, 1417 H/1996 M.
- Al-Khotib, Muhammad Ujaj, DR., *Ushul al Hadits*, Bairut, Dar al Fikr, 1409 H/1989 M.
- Al-Maqdisy, Abdurrahman, *al-Syarh al-Kabir*, Bairut, Dar al-Fikr, tt.
- Al-Munawawar, Said Aqil Husin, Prof., DR., *Al Qur'an Membangun Tradisi Kesalehan Hakiki*, Jakarta, Ciputat Press, cet. 1, 2002.
- Al-Na'im, Abdulah Ahmed, *Dekonstruksi Syariah*, Yogyakarta, LKIS, 1997.
- Al-Syafi'I, Muhammad bin Idris, *al-Um*, Bairut, Dar al-Ma'rifah, tt.
- Al-Salus, Ali Ahmad, DR., *al Iqtishad al Islamy*, Dauhah, Dar al Tsaqafah, 1418 H/1997 M.
- Al-Zuhaili, Wahbah, DR., *al Fiqh al Islamy Wa Adillatuhu*, Bairut, Dar al Fikr, cet. IV, 1418H/1997M.
- A.W. Munawwir, *Kamus Munawwir*, Surabaya, Pustaka Progresif, 1997.
- Chapra, M. Umer, DR., *Masa Depan Ilmu Ekonomi*, Jakarta, Gema Imani Press, 2001.
- Departemen Agama RI, *Al Qur'an dan Terjemahannya*, Bandung, CV. Penerbit Diponegoro, 2000.
- Dewan Redaksi Ensiklopedi Islam, *Ensiklopedi Islam*, Jakarta, Pt. Ichtiar Baru Van Hoeve, cet. 6, 1990.
- Hasan, Ibrahim Hasan, *Sejarah Dan Kebudayaan Islam*, Yogyakarta, Kota Kembang, 1989.

- Haurani, Albert, *Sejarah Bangsa- Bangsa Muslim*, cet. 1, Terj. Irfan Abu Bakar, Bandung, Mizan, 2004.
- Ibnu Abidin, *Hasyiyah Raddu al-Mukhtar*, Bairut, Dar al-Fikr, cet. 2, 1386 H/1966 M.
- Ibnu Hanbal, Ahmad, *Musnad Ibnu Hanbal*, Bairut, Dar Ihya'i al-Turats al-'Araby, 1415 H/1994 M.
- Ibnu Najim, *al-Asybah Wa al-Nadza'ir*, Bairut, Dar al-Kutub al-Ilmiyah, tt.
- Ibrahim Anis dkk, *al-Mu'jam al-Wasith*, cet. 2, Bairut, Dar al-Fikr, tt.
- Khollaf, Abdul Wahab, DR., *Ilmu Ushul al- Fiqh*, cet. 12, Beirut, Dar al-Qalam, 1398 H/1976 M.
- Ma'luf, Luis, *al-Munjid*, Bairut, Dar al-Masyriq, cet. 39, 2002.
- Mannan, M. Abdul, Prof., MA., PH.D, *Teori dan Praktik Ekonomi Islam*, Yogyakarta, PT. Dana Bhakti Prima Yasa, 1997.
- Nasution, Harun, prof., DR., *Pembaharuan Dalam Islam*, cet. 12, Jakarta, Bulan Bintang, 1996.
- Siti Maryam dkk, *Sejarah Peradaban Islam*, Yogyakarta, LESFI, cet. 1.
- Syabir, Muhammad Ustman, DR, *al- Mu'amalat al-Maliyat al- Mu'ashirah*, cet. 1, Yordania, Dar al-Nafa'is, 1416 H/1996 M.
- Ulaisy, *Fathu al-'Aly al-Malik*, Mesir, Syirkah Maktabah, 1378 H/1985 M.
- Yasid, Abu, DR., LLM, *Islam Akomodatif*, Yogyakarta, LKIS, 2004.
- Yatim, Drs. Badri, MA, *Sejarah Peradaban Islam*, cet. 6, Jakarta, PT. Raja Grafindo Persada, 1997.
- Zahrah, Muhammad Abu, *Ushul al Fiqh*, Bairut, Dar al Fikr, tt.